[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 16 » ___08___2023   г.        г. Боготол                             № 0961-п
Об утверждении Положения о межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

В целях укрепления общественного порядка и общественной безопасности, совершенствования работы по противодействию распространению наркомании, обеспечения на этой основе охраны здоровья населения и укрепления законности и правопорядка в городе Боготоле, в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п. 10 ст. 41, ст. 71, ст. 72, ст. 73  Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Считать утратившим силу постановление администрации города Боготола от 30.01.2017 № 0087-п «О создании межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола www.bogotolcity.ru в сети Интернет и опубликовать в официальном печатном издании газете «Земля боготольская».

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Исполняющий полномочия

Главы города Боготола                                                             А.А.Шитиков

Николаева Лариса Петровна

6-34-48

5 экз.

Приложение

к постановлению администрации

города Боготола

от «_16_» _08_ 2023 г. № 0961-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту

Настоящее положение устанавливает порядок образования и деятельности межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту (далее Комиссия).

1. Комиссия является органом, обеспечивающим координацию  деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории   города Боготола.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами и законами Красноярского края, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Красноярского края, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края, международными правовыми нормами, действующими на территории Российской Федерации, решениями Государственного антинаркотического комитета и решениями краевой Антинаркотической комиссии, Уставом муниципального образования город Боготол, а также  настоящим Положением.

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Антинаркотической комиссией Красноярского края, с органами, созданными для решения задач в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, краевыми органами исполнительной власти, учреждениями, предприятиями, их объединениями, организациями, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности, общественными организациями.

4. Руководителем Комиссии является Глава муниципального образования город Боготол (далее по тексту - председатель Комиссии).

5. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии (представитель МО МВД России «Боготольский»), секретарь Комиссии и члены Комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Боготола.

6. Основными задачами Комиссии являются:

а) участие в реализации государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Боготола.

б) координация деятельности органов местного самоуправления, организация их взаимодействия с территориальными органами, федеральными органами исполнительной власти, предприятиями, организациями, учреждениями, общественными объединениями и организациями по вопросам противодействия злоупотреблению наркотическими средствами, психотропными веществами, прекурсорами и их незаконному обороту;

в) содействие деятельности государственных органов и всех заинтересованных организаций и учреждений, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности, по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

г) анализ и разработка мер по повышению эффективности деятельности по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города Боготола;

д) организация взаимодействия с Антинаркотической комиссией Красноярского края;

е) сотрудничество с органами местного самоуправления других муниципальных образований и районов Красноярского края в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

ж) подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

з) обеспечение эффективного функционирования системы социальной профилактики, направленной на активизацию борьбы с наркоманией;

и) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах и находящихся в компетенции органов местного самоуправления.

7. Для реализации своих задач Комиссия осуществляет следующие функции:

а) разрабатывает меры по содействию реализации государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального образования город Боготол;

б) рассматривает вопросы, связанные с реализацией Федерального закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" на территории муниципального образования город Боготол;

в) разрабатывает меры содействия по повышению эффективности контроля над ходом реализации муниципальных, краевых и федеральных целевых программ по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществляемых в связи с этим муниципальных, краевых и государственных мероприятий;

г) осуществляет комплексный анализ ситуации, складывающейся на территории города Боготола в связи со злоупотреблением и незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и разрабатывает меры, направленные на борьбу с такими проявлениями;

д) содействует деятельности государственных органов и всех заинтересованных организаций и учреждений, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности, по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;

е) организует работу по разработке муниципальных правовых актов муниципального образования город Боготол по вопросам профилактики наркомании, борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ;

ж) взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам освещения хода реализации государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и в области противодействия их незаконному обороту на территории муниципального образования, пропаганды здорового образа жизни;

з) организует изучение и распространение в городе российского и международного опыта антинаркотической профилактической деятельности;

и) вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направляемых на проведение мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального образования город Боготол.

8. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

а) запрашивать у общественных объединений, государственных и муниципальных предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, необходимые для ее деятельности документы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях руководителей предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности, по вопросам, отнесенным к ее компетенции;

в) создавать при необходимости рабочие группы для подготовки документов и рекомендаций по проблемам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории муниципального образования город Боготол;

г) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения Правительства Красноярского края и (или) краевой антинаркотической комиссии.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, который составляется на один год и утверждается председателем Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 месяца, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины ее членов.

11. Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии. Во время отсутствия председателя Комиссии его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии (председательствующий в заседании).

12. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Комиссии.

13. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Они не могут делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

14. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии.

15. К работе Комиссии при необходимости могут привлекаться представители заинтересованных организаций, учреждений и предприятий, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм собственности, не входящие в ее состав.

16. Информационное обеспечение деятельности Комиссии возлагается на пресс секретаря администрации города Боготола и осуществляется секретарем Комиссии с привлечением в случае необходимости других членов Комиссии, специалистов администрации города Боготола.